
 
 

 
 

 
  

 
 

Πρακτικά συνεδρίας  με αρ. 02/2024 του Δήμου Δρομολαξιάς – Μενεού  
που πραγματοποιήθηκε τη Τρίτη 16 Ιουλίου 2024 και ώρα 4:00 μ.μ. στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Δήμου Δρομολαξιάς - Μενεού  
__________________________________________________________ 

 
Όνομα Τίτλος Παρών Απών Σημειώσεις 
Κύπρος Ανδρονίκου Δήμαρχος √   
Γιάννος Ιωάννου Αντιδήμαρχος Δ.Δ-Μ √   
Νίκος Χατζημιχαήλ Αντιδήμαρχος Δ.Κιτίου √   
Κωστάκης Ττίγκης Αντιδήμαρχος Δ.Περβ √   
Νέστωρας Μιχαήλ Αντιδήμαρχος Δ.Τερσε. √   
Μιχάλης Θεοχάρους Δημοτικός Σύμβουλος √   
Φραγκέσκος Ζαχαρίου Δημοτικός Σύμβουλος √   
Πέτρος Ανδρέου Δημοτικός Σύμβουλος √   
Σάββας Κυριάκου Δημοτικός Σύμβουλος √   
Κωνσταντίνος Πασχάλη Δημοτικός Σύμβουλος √   
Ανδρέας Στυλιανού Δημοτικός Σύμβουλος √   
Λένος Ανδρέου Δημοτικός Σύμβουλος √   
Γεώργιος Θεοκλή Δημοτικός Σύμβουλος √   
Ελευθέριος Λ Ανδρέου Δημοτικός Σύμβουλος √   
Δώρα Χαρμαντά Δημοτικός Σύμβουλος √   
Δαμιανός Μηνά Δημοτικός Σύμβουλος √   
Νεόφυτος Πατσιά Δημοτικός Σύμβουλος √   
Κυριάκος Κέττηρος Δημοτικός Σύμβουλος √   
Ιωάννης Παυλίδης Δημοτικός Σύμβουλος √   
Παναγιώτης Παναγή Δημοτικός Σύμβουλος √   
Παναγιώτης Χ¨Παναγιώτ. Δημοτικός Σύμβουλος √   

 
Συμμετέχοντες 
 

Όνομα Τίτλος Σημειώσεις 
Κυριάκος Σωτηρίου Δημοτικός Γραμματέας  
Βάσω Χρίστου Γραμματειακ.Λειτουργός  Κράτηση Πρακτικών 

 
 
1. Επικύρωση Πρακτικών. 

 
Τα πρακτικά του Δήμου με αρ. 01/2024 & ημερομηνίας 4 Ιουλίου 2024 
επικυρώθηκαν από το Δημοτικό Συμβούλιο με τα πιο κάτω επιπρόσθετα 
στοιχεία: 
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(α) Θέμα 1, σελ:1,΄Ονομα και ΄Εδρα του Δήμου. 
Ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Δαμιανός Μηνά δεν συμφωνεί με την επικύρωση 
του πρακτικού και εξέφρασε την άποψη ότι το όνομα και η έδρα του Δήμου   πρέπει να 
συζητηθούν σε ξεχωριστή συνεδρία, επικαλούμενος το άρθρο 8(2) του Περί Δήμων 
Νόμος του 2022 (Ν.52(1)/2022). 

 
(β) Θέμα 5(α),σελ:2, Διαχειριστική Επιτροπή. 
Να προστεθεί στην Διαχειριστική Επιτροπή ο αντιδήμαρχος Διαμερίσματος 
Δρομολαξιάς-Μενεού, κος Γιάννος Ιωάννου, ο οποίος δεν έχει συμπεριληφθεί εκ 
παραδρομής. 

 
2. Καθορισμός εξουσιοδοτημένων ατόμων για υπογραφές τραπεζικών 

λογαριασμών - αντικαταστάτες Δημάρχου και Δημοτικού Γραμματέα. 
 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αποφάσισε όπως ορίσει αντικαταστάτες για να υπογράφουν 
όλους τους τραπεζικούς λογαριασμούς του νέου Δήμου τον Αντιδήμαρχο Δρομολαξιάς-
Μενεού κ. Γιάννο Ιωάννου και την Γραμματειακό Λειτουργό κα. Βάσω Χρίστου.  

 
3. (Α) Επιτροπές σύμφωνα με το άρθρο 66(1) του περί Δήμων Νόμου του 2022, 

Ν.52(Ι) 2022. 
 

Το Δημοτικό Συμβούλιο σύμφωνα με το άρθρο 66(Ι) του περί Δήμων Νόμου του 2022 
Ν52(Ι)/2022 αποφάσισε όπως καταρτιστούν οι πιο κάτω δημοτικές επιτροπές: 

 
(α) Επιτροπή Ελέγχου: Αποτελείται από τους κατωτέρω: 

  
• Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος Κιτίου, Νίκος Χ’’Μιχαήλ.  
• Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ Δαμιανός Μηνά, Παναγιώτης Χ’’Παναγιώτου, 

Ιωάννης Παυλίδης & Ανδρέας Στυλιανού. 

(β) Επιτροπή Παραλιών: Αποτελείται από τους κατωτέρω: 

• Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος Περβολιών, κ.Κωστάκης Τίγκης (εκπρόσωπος 
Δημάρχου). 

• Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος Τερσεφάνου, κ.Νέστωρας Μιχαήλ.  
• Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ Ιωάννης Παυλίδης, Νεόφυτος Πατσιάς, Λένος 

Ανδρέου, Κυριάκος Κέττηρος και Κωνσταντίνος Πασχάλη. 
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(Β) Καθορισμός Σύνθεσης άλλων ειδικών Δημοτικών Επιτροπών. 

Σε συνέχεια της απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου με αρ. 1/2024, ημερ. 
04/07/2024, έγινε εισήγηση όπως οι ειδικές επιτροπές, αποτελούνται από επτά (7) μέλη 
αντί από πέντε (5) μέλη.  
Μετά από ψηφοφορία που πραγματοποιήθηκε με ένδεκα (11) ψήφους υπέρ και δέκα 
(10) κατά, αποφασίσθηκε όπως οι εν λόγω επιτροπές να αποτελούνται από επτά (7) 
μέλη.  Οι Προέδροι των ειδικών επιτροπών θα καθορισθούν στην πρώτη συνεδρία της 
κάθε επιτροπής. 
Οι Επιτροπές είναι οι πιο κάτω: 

 1) Επιτροπή Ευρωπαϊκών Θεμάτων. 

• Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος Περβολιών, κ.Κωστάκης Τίγκης.  
• Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος Τερσεφάνου, κ.Νέστωρας Μιχαήλ.  
• Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ Ανδρέας Στυλιανού, Σάββας Κυριάκου, Δώρα 

Χαρμαντά, Ιωάννης Παυλίδης και Πέτρος Ανδρέου. 

Η Επιτροπή μελετά θέματα σχετικά με τη συμμετοχή του Δήμου σε ευρωπαϊκά 
προγράμματα. Προωθεί επίσης την ανάπτυξη διεθνών σχέσεων του Δήμου μέσω 
αδελφοποιήσεων με πόλεις του εξωτερικού, καθώς και δίκτυα πόλεων και προγράμματα 
που παρουσιάζουν ενδιαφέρον για τον Δήμο.  

2) Επιτροπή Υγειονομικών υπηρεσιών και καθαριότητας. 

• Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ Παναγιώτης Χ’’Παναγιώτου, Κυριάκος Κέττηρος, 
Ιωάννης Παυλίδης, Ανδρέας Στυλιανού, Φραγκέσκος Ζαχαρίου, Νεόφυτος 
Πατσιάς και Λένος Ανδρέου. 

Η Επιτροπή επιλαμβάνεται όλων των θεμάτων δημόσιας υγείας και καθαριότητας που 
αφορούν τον Δήμο. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της εξετάζει αιτήσεις για άδειες 
ποτού, θέματα οχληρίας, καθώς και γενικά ζητήματα πολιτικής του Δήμου. Εξετάζει 
επίσης αιτήματα για παραχώρηση άδειας πλανοδιοπώλησης στον Δήμο.   

3) Επιτροπή Περιβάλλοντος & ανάπτυξης πρασίνου (συντήρηση πάρκων, πρασίνων 
και συντήρηση γηπέδων). 

• Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ Λευτέρης Λουκά, Δώρα Χαρμαντά, Ιωάννης 
Παυλίδης, Γιώργος Θεοκλή, Νεόφυτος Πατσιάς, Λένος Ανδρέου και Αντρέας 
Στυλιανού. 

Η Επιτροπή ασχολείται με θέματα που σχετίζονται με το περιβάλλον, τη βελτίωση των 
συνθηκών ζωής των δημοτών και την παρακολούθηση των περιβαλλοντικών 
παραμέτρων μόλυνσης της ατμόσφαιρας και των νερών. Περαιτέρω, φροντίζει για την 
ανάπτυξη και τον εμπλουτισμό του πρασίνου στον δήμο, καταρτίζει τον 
προγραμματισμό διαμόρφωσης των χώρων πρασίνου, καθώς και τον εμπλουτισμό τους  
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με παιχνίδια και αστικό εξοπλισμό. Η Επιτροπή θα κατατέθει εισηγήσεις ως προς την 
αναβάθμιση των κυκλικών κόμβων και των νησίδων του Δήμου.    

4) Επιτροπή Κοινωνικής Πρόνοιας. 

• Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος Δρομολαξιάς-Μενεού, Γιάννος Ιωάννου. 
• Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος Κιτίου, Νίκος Χ’’Μιχαήλ. 
• Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ Μιχάλης Θεοχάρους, Πέτρος Ανδρέου, Σάββας 

Κυριάκου, Φραγκέσκος Ζαχαρίου και Λένος Ανδρέου. 

Η Επιτροπή ασχολείται με θέματα σχετικά με την προσφορά κοινωνικών υπηρεσιών και 
παροχών. Εισηγείται τρόπους επίλυσης κοινωνικών προβλημάτων των δημοτών. 
Συνεργάζονται με ιδρύματα, φορείς, οργανώσεις που παρέχουν κοινωνικές υπηρεσίες 
και συμβάλλει στην ευημερία των δημοτών. Η λειτουργία του Κοινωνικού 
Παντοπωλείου και την ευθύνη για την ομαλή λειτουργία του έχει η Επιτροπή. 
Παράλληλα, ασχολείται με την προσέλκυση εθελοντών, κυρίως σε θέματα αθλητικών 
διοργανώσεων.  

5) Επιτροπή Πολιτιστικών Θεμάτων. 

• Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ Κυριάκος Κέττηρος, Ιωάννης Παυλίδης, Νεόφυτος 
Πατσιάς, Πανίκος Παναγή, Δώρα Χαρμαντά, Λένος Ανδρέου & Γιώργος 
Θεοκλή. 

Η Επιτροπή ασχολείται με τον καθορισμό και την προώθηση της πολιτιστικής πολιτικής 
του Δήμου. Προωθεί και προβάλλει την πολιτιστική δημιουργία, καθώς και την 
πολυπολιτισμική καλλιτεχνική και πνευματική ανάπτυξη των δημοτών. Έχει υπό την 
ευθύνη της τη διοργάνωση των πολιτιστικών εκδηλώσεων. 

6) Επιτροπή Αθλητισμού και Νεολαίας. 

• Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ Ιωάννης Παυλίδης, Κωνσταντίνος Πασχάλη, Γεώργιος 
Θεοκλή, Φραγκέσκος Ζαχαρίου, Λένος Ανδρέου, Αντρέας Στυλιανού και 
Σάββας Κυριάκου. 

Η Επιτροπή ασχολείται με τη μελέτη προτάσεων για διοργάνωση αθλητικών 
δραστηριοτήτων εντός του Δήμου και την στήριξή τους. Επίσης ασχολείται με τα θέματα 
που αφορούν την νεολαία, όπως δράσεις/εκδηλώσεις κ.α. 

7) Επιτροπή Προσφυγικών Θεμάτων. 

• Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος Δρομολαξιάς-Μενεού, Γιάννος Ιωάννου. 
• Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ Πέτρος Ανδρέου, Κωνσταντίνος Πασχάλη, Νεόφυτος 

Πατσιά, Σάββας Κυριάκου, Γεώργιος Θεοκλή και Ανδρέας Στυλιανού. 
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Η Επιτροπή επιλαμβάνεται όλων των θεμάτων που αφορούν την ευημερία και την 
ποιότητα ζωής στους προσφυγικούς οικισμούς της περιοχής.   

8) Επιτροπή προώθησης και παρακολούθησης αναπτύξεων, προώθησης 
επενδύσεων και ανάπτυξης επιχειρηματικότητας. 

• Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος Κιτίου, Νίκος Χ’’Μιχαήλ. 
• Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος Περβολιών, Κωστάκης Τίγκης. 
• Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος Τερσεφάνου, Νέστωρας Μιχαήλ. 
• Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ Σάββας Κυριάκου, Δώρα Χαρμαντά, Ιωάννης 

Παυλίδης και Λένος Ανδρέου. 

Η Επιτροπή ασχολείται με την προώθηση και την παρακολούθηση αναπτυξιακών έργων, 
την προώθηση επενδύσεων και την ανάπτυξη της επιχειρηματικότητας. Συνεργάζεται με 
ξένους οίκους και πανεπιστήμια ανά τακτά διαστήματα σε θέματα νεοφυών (ανάπτυξη 
κλιμακούμενου επιχειρηματικού μοντέλου) επιχειρήσεων, με στόχο την ενθάρρυνση, 
κυρίως των νέων επιστημόνων και επιχειρηματιών, ώστε να δημιουργούνται καινοτομίες 
στην αγορά.        

9) Επιτροπή Ανθρώπινου Δυναμικού. 

• Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος Κιτίου, Νίκος Χ’’ Μιχαήλ.  
• Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος Τερσεφάνου, Νέστωρας Μιχαήλ. 
• Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ Δαμιανός Μηνά, Παναγιώτης Χ’’ Παναγιώτου, 

Αντρέας Στυλιανού, Σάββας Κυριάκου και Μιχάλης Θεοχάρους. 

Οι αρμοδιότητες της Επιτροπής Ανθρώπινου Δυναμικού ανάγονται σε υπαλληλικά 
θέματα γενικώς, πλην ζητημάτων που αφορούν προσλήψεις και γενικά εργατικά θέματα, 
δυνάμει άρθρου 84 του Περί Δήμων Νόμου. Συγκεκριμένα, η επιτροπή μελετά όλες τις 
περιπτώσεις προαγωγής υπαλλήλων, ενώ επιλαμβάνεται αιτημάτων και παραπόνων του 
προσωπικού. Υποβάλλει εισηγήσεις προς τον Δήμαρχο και το Δημοτικό Συμβούλιο 
σχετικά με τους όρους και τις συνθήκες εργασίας. Προβαίνει σε εισηγήσεις ως προς τις 
δια πραγματεύσεις με τις συντεχνίες, τις συλλογικές συμβάσεις και άλλα αιτήματα του 
προσωπικού. Ασχολείται με θέματα πειθαρχικής υφής, τα οποία παραπέμπονται κοντά 
της από το Δημοτικό Συμβούλιο.   

Όλες οι ειδικές επιτροπές (1-9), κατατέθουν εισηγήσεις στην ολομέλεια του Δημοτικού 
Συμβουλίου.   

4. Επιτροπή ανοίγματος προσφορών: (κιβώτιο προσφορών). Αποτελείται από δύο 
(2) μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου ως κατωτέρω: 
 
• Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος Δρομολαξιάς-Μενεού, Γιάννος Ιωάννου. 
• Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος Κιτίου, Νίκος Χ’’ Μιχαήλ.  
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  5. Επιτροπή πρόσληψης ωρομίσθιου προσωπικού σύμφωνα με το άρθρο 84 του     
      περί Δήμων νόμου 52(Ι)/2022: Αποτελείται από το Δήμαρχο και δύο (2)  
      δημοτικούς συμβούλους.  
 
Το Δημοτικό Συμβούλιο αποφάσισε όπως πραγματοποιηθεί ψηφοφορία μεταξύ των 
τριών μελών (3) που έχουν προταθεί. 
Μετά την ψηφοφορία που πραγματοποιήθηκε έλαβαν ο Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος 
Κιτίου, κ. Νίκος Χ¨ Μιχαήλ ένδεκα (11) ψήφους, ο Αντιδήμαρχος Τερσεφάνου κ. 
Νέστωρας Μιχαήλ δεκαοκτώ (18) ψήφους και ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Σάββας 
Κυριάκου εννέα (9) ψήφους. 
Μετά τα αποτελέσματα της ψηφοφορίας η εν λόγω επιτροπή θα αποτελείται από: 

• Κύπρο Ανδρονίκου, Δήμαρχος.(βάση νομοθεσίας). 
• Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος Κιτίου, Νίκος Χ’’ Μιχαήλ.  
• Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος Τερσεφάνου, Νέστωρας Μιχαήλ. 

 
6. Εκλογή αντιπροσώπων για Ενωση Δήμων, Ε.Ο.Α.Λ & Σχολική Εφορεία: 

 
(α) Ένωση Δήμων. 

      Το Δημοτικό Συμβούλιο αποφάσισε όπως εκπροσωπηθεί από: 
• Δήμαρχος, Κύπρος Ανδρονίκου. 
• Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος Τερσεφάνου, Νέστωρας Μιχαήλ. 
• Δημοτικός Σύμβουλος κ. Ελευθέριος Λούκα. 

 
(β) Ε.Ο.Α.Λ. 
 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αποφάσισε όπως πραγματοποιηθεί ψηφοφορία: 
Μετά την ψηφοφορία που πραγματοποιήθηκε έλαβαν ο Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος 
Κιτίου, κ. Νίκος Χ¨ Μιχαήλ δέκα (10) ψήφους και ο Αντιδήμαρχος Διαμερίσματος 
Δρομολαξιάς-Μενεού, κ. Γιάννος Ιωάννου ένδεκα (11) ψήφους. 
Το Δημοτικό Συμβούλιο θα εκπροσωπηθεί από: 

• Κύπρο Ανδρονίκου, Δήμαρχος. 
• Γιάννος Ιωάννου, Αντιδήμαρχο Δρομολαξιάς -Μενεού. 

 
(γ) Σχολική Εφορεία. 
 

Παρουσιάσθηκε από τον Δήμαρχο κ. Κύπρο Ανδρονίκου Νομική Γνωμάτευση του 
δικηγορικού γραφείου Mavrommatis & Christodoulidou LLC, ημερ.  16 Ιουλίου 2024, 
σε σχέση με τον ορισμό μελών του Δημοτικού Συμβουλίου τέσσερα (4) στη Σχολική 
Εφορεία, όπου γίνεται αναφορά στην σύνθεση της σχολικής εφορείας, σύμφωνα με το 
άρθρο 4 (2) (α) (ι) του περί Σχολικών Εφορειών Νόμου του 1997 (108(Ι)/1997). 
Η συζήτηση που ακολούθησε δεν κατέληξε σε οποιαδήποτε απόφαση και ο Δήμαρχος 
ανάφερε ότι θα ζητήσει ακόμα δύο (2) γνωματεύσεις από εγνωσμένα δικηγορικά  
γραφεία και να παρουσιασθούν στην επόμενη συνεδρία του Δημοτικού Συμβουλίου. 
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7. Διάφορες Επιστολές. 

 
(α) Επιστολή με ηλεκτρονικό μήνυμα από οργανισμό Make it Natural ημερ. 10 Ιουλίου 
2024 με θέμα αίτημα για Διεξαγωγή Δράσεων στην Παραλία Περβολιών στις 19 Ιουλίου 
2024. 

 
Παρουσιάσθηκε ηλεκτρονικό μήνυμα από τον οργανισμό Μake it Natural ημερ. 10 
Ιουλίου 2024 με θέμα αίτημα για διεξαγωγή δράσεων στη Παραλία Περβολιών στις 19 
Ιουλίου 2024. Προκαταρκτικά στάλθηκαν στους διοργανωτές διάφοροι όροι για την 
ομαλή διεξαγωγή της εκδήλωσης, οι οποίοι τους κοινοποιήθηκαν με ηλεκτρονικό 
μήνυμα. Σε νέο ηλεκτρονικό μήνυμα ημερ. 13/07/2024 οι αιτητές αποφάσισαν όπως η 
εν λόγω εκδήλωση μην πραγματοποιηθεί στην παραλία Περβολιών λόγω του ότι δεν 
τους ικανοποιήσαν οι όροι που τέθηκαν προκαταρκτικά. Σημειώνετε ότι οι τελικοί όροι 
θα αποφασίζονταν από το Δημοτικό Συμβούλιο.  

 
(β) Επιστολή από εταιρεία L & Ch Lavithi Bros Equipment ltd ημερ. 25 Ιουνίου 2024 με 
θέμα ενοικίαση του Δημοτικού Αμφιθεάτρου Δρομολαξιάς – Μενεού με σκοπό την 
διοργάνωση Μουσικής Λαϊκής Βραδιάς στις 02 Αυγούστου 2024. 
 
Παρουσιάσθηκε επιστολή από εταιρεία L&Ch Lavithi Bros Equipment ltd ημερ. 25 
Ιουνίου 2024 με θέμα ενοικίαση του Δημοτικού Αμφιθεάτρου Δρομολαξιάς – Μενεού 
με σκοπό την διοργάνωση Μουσικής Λαϊκής Βραδιάς στις 02 Αυγούστου 2024.  Το  
Δημοτικό Συμβούλιο αφού εξέτασε το περιεχόμενο της επιστολής αποφάσισε όπως 
εγκρίνει το αίτημα τους με τους πιο κάτω όρους οι οποίοι επιβαρύνουν τους αιτητές: 
 
(α) Το ποσό της ενοικίασης καθορίστηκε στα €350 και να είναι προπληρωτέο. 
(β) Εξασφάλιση άδειας ήχου. 
(γ) Σχέδιο διαχείρισης κινδύνου (ΚΔΠ158/2021) για τις ανάγκες της εκδήλωσης. 
 
 
 
 
 

 
ΚΥΠΡΟΣ ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΥ 
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